En términos cuantitativos, de la revisión señalada en el párrafo anterior 
se desprende que la inversión federal fue de $ 2,238,941 312.14 (dos mil 
doscientos treinta y ocho millones novecientos cuarenta y un mil trescientos 
doce pesos 14/100), mientras que la inversión estatal fue de $ 265,365,305.83 
(doscientos sesenta y cinco millones trescientos sesenta y cinco mil trescientos 
cinco pesos 83/100)55. Ante la inexistencia de un Fondo de Recursos Propios 
para la inversión en servicios públicos, la relación aritmética entre las dos 
cantidades citadas indica que el porcentaje de cofinanciamiento estatal 
correspondió al 10.60% en el año 2009.

[...]

del ayuntamiento de Huichapan, solicitud con el número de expediente 00028311 del sistema 
INFOMEX Hidalgo, 17 de marzo del año 2011.

porcentajes normativos (25% de participación municipal)63. De este modo, 
la inversión municipal directa alcanzó en 2009 la cantidad de $ 3,008,587.89 
(tres millones ocho mil quinientos ochenta y siete pesos 89/100), mientras 
que las transferencias de otros niveles de gobierno fueron del orden de los 
$16,118,305.02 (diez y seis millones ciento dieciocho mil trescientos cinco 
pesos 02/100), lo que representó un porcentaje de cofinanciamiento municipal 
del 15.73%. Los servicios atendidos fueron calles, carreteras o caminos, 
electrificación, agua potable y saneamiento, y educación64. A su vez, los 
servicios no atendidos fueron salud, seguridad pública, alumbrado público,

[...]

cofinanciamiento al gasto total de los servicios públicos67. El resto de los 
programas fueron el de rescate de espacios públicos (PREP) y el HÁBITAT, 
también en términos de sus respectivos porcentajes normativos68. La inversión 
municipal directa fue de $12,244,690.99 (doce millones doscientos cuarenta y 
cuatro mil seiscientos noventa pesos 99/100), mientras que las transferencias 
de otros niveles de gobierno alcanzaron los $50,653,683.57 (cincuenta 
millones seiscientos cincuenta y tres mil seiscientos ochenta y tres pesos 
57/100), lo cual se tradujo en un porcentaje de cofinanciamiento municipal del 
63	 Información interpretada por el autor según base de datos indicada por la unidad de información 

pública gubernamental del poder ejecutivo del Estado de Hidalgo, solicitud con el número de